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전주근영여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-16 예산액 9,412,338,000

제2024학년도 근영여자고등학교회계 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각7,493,135,000원"을 "세입,세출 각각 9,412,338,000원"으로 한다.

2소윤지 2024년 07월 18일 14시 37분 32초 전북특별자치도교육청 전주근영여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주근영여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 9,412,338 7,493,135 1,919,203 25.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 178,069 5,385,204 57.2

학생복지/교육격차 해소 812,121 1,856,661 19.7

기본적 교육활동 348,614 703,582 7.5

선택적 교육활동 283,449 448,869 4.8

교육활동 지원 165,600 275,335 2.9

학교 일반운영 133,155 742,687 7.9

학교 재무활동 -1,805 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,721,540 8,568,866 91

이전수입 기타이전수입 28,100 120,140 1.3

자체수입 학부모부담수입 98,391 598,720 6.4

자체수입 행정활동수입 2,234 15,674 0.2

기타수입 전년도이월금 68,938 108,938 1.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,689,006 6,939,366 1,749,640

1.지방교육행정기관이전수입 8,568,866 6,847,326 1,721,540

1.교육비특별회계전입금수입 8,568,866 6,847,326 1,721,540

1.사립학교보조금수입 8,568,866 6,847,326 1,721,540

1.인건비재정결함보조금 5,185,585 5,185,585 0
인건비재정결함보조금 : -170,969,000원 * 1개

교 =
-170,969,000

교원성과상여금 : 170,969,000원 * 1개교 = 170,969,000

2.운영비재정결함보조금 1,104,278 1,049,288 54,990
운영비재정결함보조금 : 54,990,000원 * 1개교

 =
54,990,000

3.목적사업비보조금 2,279,003 612,453 1,666,550
(성립전_1추)무상급식비지원 : 336,940,000원 

* 1개교 =
336,940,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 40,399,000원

 * 1개교 =
40,399,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

3,470,000원 * 1개교 =
3,470,000

(성립전_1추)방송장비구입 : 40,000,000원 * 1

개교 =
40,000,000

(성립전_1추)회복중심생활교육 : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 퇴직금 : 

14,274,000원 * 1개교 =
14,274,000

(성립전_1추)교내리그전 : 2,000,000원 * 1개

교 =
2,000,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 105,714,000

원 * 1개교 =
105,714,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 10,550,000원

 * 1개교 =
10,550,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 112,446,000

원 * 1개교 =
112,446,000

(성립전_1추)급식기구구입 : 27,379,000원 * 1

개교 =
27,379,000

(성립전_1추)기숙사운영비 : 11,988,000원 * 1

개교 =
11,988,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 13,140,000원

 * 1개교 =
13,140,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)기간제교원 인건비 : 12,947,000

원 * 1개교 =
12,947,000

(성립전_1추)기간제교원 인건비 : 14,698,000

원 * 1개교 =
14,698,000

(성립전_1추)기간제교원 법정부담금  : 

1,662,000원 * 1개교 =
1,662,000

(성립전_1추)기간제교원 법정부담금  : 

1,662,000원 * 1개교 =
1,662,000

(성립전_1추)인성교육중점학교 : 12,000,000원

 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

28,006,000원 * 1개교 =
28,006,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

17,805,000원 * 1개교 =
17,805,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)교원안심서비스 : 3,022,000원 * 

1개교 =
3,022,000

(성립전_1추)교과교실제운영비 : 40,000,000원

 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_1추)입학지원금 : 55,400,000원 * 1개

교 =
55,400,000

(성립전_1추)교과서구입비 : 2,602,000원 * 1

개교 =
2,602,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

70,492,000원 * 1개교 =
70,492,000

(성립전_1추)학교폭력예방 지원학교 : 

9,800,000원 * 1개교 =
9,800,000

(성립전_1추)국제교류운영비 : 84,000,000원 *

 1개교 =
84,000,000

(성립전_1추)노동인권교육 : 100,000원 * 1개

교 =
100,000

(성립전_1추)미래형융합교육(STEAM) 선도학교 

운영비 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 19,000,000원 

* 1개교 =
19,000,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 10,000,000원 

* 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 7,000,000원 *

 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)방과후 자유수강권 : 3,000,000원

 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후 자유수강권 : 15,000,000

원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

59,312,000원 * 1개교 =
59,312,000

(성립전_1추)온라인수업 : 4,600,000원 * 1개

교 =
4,600,000

(성립전_1추)초청수업 : 4,600,000원 * 1개교 

=
4,600,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 48,000,000

원 * 1개교 =
48,000,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 720,000원 * 1개

교 =
720,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비 및 피복비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)현장체험학습비 지원 : 

96,950,000원 * 1개교 =
96,950,000

(성립전_1추)교복구입비 : 82,800,000원 * 1개

교 =
82,800,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 : 40,000,000원

 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 : 5,040,000원 * 

1개교 =
5,040,000

(성립전_1추)AI정보교육 중심학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)마음치유 생명지킴 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000
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(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

14,300,000원 * 1개교 =
14,300,000

(성립전_1추)기초학력 쑥쑥 테마캠프 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학습지원튜터 : 6,000,000원 * 1

개교 =
6,000,000

(성립전_1추)학습 습관형성 60일 프로젝트 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)학교예술교육 : 2,000,000원 * 1

개교 =
2,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화 조성 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)학력향상 도전학교 : 16,000,000

원 * 1개교 =
16,000,000

(성립전_1추)학력향상 도전학교 : 30,000,000

원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)탄소중립 실천학교 : 3,000,000원

 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)외국어학습프로그램 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)자율적교육과정 : 4,000,000원 * 

1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽리그 운영비 : 

1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_1추)학교시설환경개선 : 2,400,000원 

* 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)여학생위생용품 : 16,184,000원 *

 1개교 =
16,184,000

(성립전_1추)학생회공약이행비 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)사배자 기숙사생 조석식 : 

14,553,000원 * 1개교 =
14,553,000

(성립전_1추)출입구수선 및 본관 외벽도장 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육비 : 4,800,000

원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)체육영재지원 : 4,800,000원 * 1

개교 =
4,800,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진 : 

1,585,000원 * 1개교 =
1,585,000

2.기타이전수입 120,140 92,040 28,100

1.사학법인이전수입 50,000 50,000 0

1.법인법정부담금 50,000 50,000 0

1.법인법정부담금 50,000 50,000 0

2.학교회계간이전수입 68,040 41,040 27,000

1.학교발전기금전입금 27,000 0 27,000

1.학교발전기금전입금 27,000 0 27,000
(성립전_1추)발전기금 : 27,000,000원 * 1개교

 =
27,000,000

2.다른학교회계전입금 41,040 41,040 0
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1.다른학교회계전입금 41,040 41,040 0

3.기타공공이전수입 2,100 1,000 1,100

1.기타공공지원금 2,100 1,000 1,100

1.기타공공지원금 2,100 1,000 1,100
(성립전_1추)교생실습비 : 100,000원 * 1개교 

=
100,000

(성립전_1추)학생주도위험요인발굴개선활동비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 614,394 513,769 100,625

1.학부모부담수입 598,720 500,329 98,391

1.수익자부담수입 598,720 500,329 98,391

1.급식비 260,970 260,970 0

1.급식비 260,970 260,970 0

2.방과후학교활동비 75,000 75,000 0

1.방과후학교활동비 75,000 75,000 0

3.현장체험학습비 189,131 90,740 98,391

1.현장체험학습비 189,131 90,740 98,391 1학년수학여행 : 182,895,000-230,580,000= -47,685,000

(성립전_1추)1학년수학여행 : 163,080,000*1교

=
163,080,000

2학년수련활동 : 6,235,250-23,240,000= -17,004,000

4.졸업앨범비 18,360 18,360 0

1.졸업앨범비 18,360 18,360 0

5.기숙사비 55,259 55,259 0

1.기숙사비 55,259 55,259 0

2.행정활동수입 15,674 13,440 2,234

1.사용료및수수료 250 0 250

1.사용료및수수료 250 0 250

1.사용료 250 0 250 체육관사용료 : 250,000*1교= 250,000

2.자산수입 1,984 0 1,984

1.자산매각대 1,984 0 1,984

1.자산매각대 1,984 0 1,984 급식기구 고철 매각 : 1,984,000*1교= 1,984,000

3.기타행정활동수입 13,440 13,440 0
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장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 12,000 12,000 0

1.이자수입 12,000 12,000 0

2.기타행정활동수입 1,440 1,440 0

1.기타행정활동수입 1,440 1,440 0

3.기타수입 108,938 40,000 68,938

1.전년도이월금 108,938 40,000 68,938

1.순세계잉여금 108,938 40,000 68,938

1.순세계잉여금 108,938 40,000 68,938

1.순세계잉여금 108,938 40,000 68,938 순세계잉여금 : 68,937,734*1교= 68,938,000

세입합계 9,412,338 7,493,135 1,919,203
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,385,204 5,207,135 178,069

1.교직원보수 4,002,442 4,002,442 0

1.사립학교 교원보수 3,540,415 3,540,415 0

1.기본급 2,215,128 2,215,128 0

1.봉급 2,215,128 2,215,128 0

2.정액수당 1,003,052 1,003,052 0

1.정근수당 239,016 239,016 0

2.성과상여금 170,000 170,000 0

3.가족수당 38,400 38,400 0

4.교원보전수당 1,320 1,320 0

5.교직수당 120,000 120,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 8,400 8,400 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 23,400 23,400 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 48,000 48,000 0

9.관리업무수당 5,520 5,520 0

10.정액급식비 67,200 67,200 0

11.명절휴가비 243,996 243,996 0

12.직급보조비 9,000 9,000 0

13.기타수당 28,800 28,800 0

3.초과근무수당 116,425 116,425 0

1.시간외근무수당 116,425 116,425 0

4.부담금 205,810 205,810 0

1.교직원법정부담금 205,810 205,810 0

2.사립학교 직원보수 462,027 462,027 0

1.기본급 273,000 273,000 0

1.봉급 273,000 273,000 0

2.정액수당 121,079 121,079 0

1.정근수당 27,481 27,481 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 24,990 24,990 0

3.대우공무원수당 1,514 1,514 0

4.가족수당 5,040 5,040 0

5.정액급식비 11,760 11,760 0

6.명절휴가비 27,300 27,300 0

7.연가보상비 5,950 5,950 0

8.직급보조비 14,524 14,524 0

9.기타수당 2,520 2,520 0

3.초과근무수당 15,515 15,515 0

1.시간외근무수당 15,515 15,515 0

4.부담금 52,433 52,433 0

1.교직원법정부담금 52,433 52,433 0

2.기타 교직원보수 1,298,878 1,183,143 115,735

1.교직원대체인건비 1,298,878 1,183,143 115,735

1.교원대체인건비 1,183,143 1,183,143 0

1.기간제교원인건비 1,067,711 1,067,711 0

2.기타수당 15,120 15,120 0

3.기간제교원법정부담금 100,312 100,312 0

2.정원외기간제인건비 45,243 0 45,243

1.기간제교원인건비 41,919 0 41,919 (성립전_1추)정액급식비 : 420,000*1교= 420,000

(성립전_1추)정액급식비 : 420,000*1교= 420,000

(성립전_1추)교직수당 : 750,000*1교= 750,000

(성립전_1추)교직수당 : 750,000*1교= 750,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000*1교= 120,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000*1교= 120,000

(성립전_1추)시간외수당정액분 : 

399,990*1교=
400,000

(성립전_1추)시간외수당정액분 : 

399,990*1교=
400,000

(성립전_1추)시간외수당초과분 : 

390,000*1교=
390,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)시간외수당초과분 : 

390,000*1교=
390,000

(성립전_1추)퇴직금 : 14,273,380*1교= 14,274,000

(성립전_1추)본봉 : 10,506,600*1교= 10,507,000

(성립전_1추)본봉 : 10,506,000 = 10,506,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 

1,931,100*1교=
1,932,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 180,000*1

교=
180,000

(성립전_1추)교원연구비 : 180,000*1교= 180,000

(성립전_1추)교원연구비 : 180,000*1교= 180,000

2.기간제교원법정부담금 3,324 0 3,324
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,661,970*1교=
1,662,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,661,970*1교=
1,662,000

3.기간제교사성과상여금(목적) 70,492 0 70,492

1.기간제교원인건비 70,492 0 70,492
(성립전_1추)성과상여금 : 70,491,200*1교

=
70,492,000

3.교직원 복지 및 역량강화 83,884 21,550 62,334

1.교직원역량강화 15,050 15,050 0

1.직무연수 15,050 15,050 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 8,550 8,550 0

2.교직원복지 68,834 6,500 62,334

1.교직원맞춤형복지비 59,312 0 59,312

1.맞춤형복지비 59,312 0 59,312
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 59,311,150*1

교=
59,312,000

2.학교자치활성화 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.교원안심서비스(목적) 3,022 0 3,022

1.일반수용비 3,022 0 3,022
(성립전_1추)교원안심번호서비스 : 

2,292,000*1교=
2,292,000

(성립전_1추)녹음기구입 및 통화연결음 설

정비 : 730,000*1교=
730,000

4.교직원생일기념경비 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 1,856,661 1,044,540 812,121

1.급식 관리 1,558,335 934,263 624,072

1.학교급식운영 1,558,335 934,263 624,072

1.조리원인건비 270,445 41,735 228,710

1.공무직인건비 238,592 41,735 196,857 (성립전_1추)연봉 : 66,807,000*1교= 66,807,000

(성립전_1추)연봉 : 77,454,000*1교= 77,454,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 541,000*1교= 541,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 588,000*1교= 588,000

(성립전_1추)급식비 : 5,083,000*1교= 5,083,000

(성립전_1추)급식비 : 5,850,000*1교= 5,850,000

(성립전_1추)조리사수당 : 259,000*1교= 259,000

(성립전_1추)조리사수당 : 297,000*1교= 297,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 1,950,000*1

교=
1,950,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 1,422,000*1

교=
1,422,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 1,650,000*1

교=
1,650,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 1,950,000*1

교=
1,950,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,920,000*1교= 1,920,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,920,000*1교= 1,920,000

(성립전_1추)근속수당 : 11,583,000*1교= 11,583,000

(성립전_1추)근속수당 : 11,583,000*1교= 11,583,000

(성립전_1추)정기상여금 : 6,000,000*1교= 6,000,000

2.맞춤형복지비 8,450 0 8,450
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 8,450,000*1

교=
8,450,000

3.교직원복지비 2,100 0 2,100 (성립전_1추)건강검진비 : 2,100,000*1교= 2,100,000

4.공무직법정부담금 21,303 0 21,303
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

10,854,000*1교=
10,854,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

10,449,000*1교=
10,449,000

2.급식재료구입비 1,034,905 721,578 313,327

1.급식용식재료비 1,034,905 721,578 313,327
(성립전_1추)급식용재료구입 : 

298,774,000*1교=
298,774,000

(성립전_1추)급식용재료구입 : 

14,553,000*1교=
14,553,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식운영비 137,962 99,796 38,166

1.일반수용비 103,451 65,285 38,166
(성립전_1추)급식 소모품 구입 : 

38,166,000*1교=
38,166,000

2.전기요금 14,400 14,400 0

3.상하수도료 1,800 1,800 0

4.연료비 18,000 18,000 0

5.교육운영비 311 311 0

4.대체인건비 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

5.친환경농산물지원 105,373 64,974 40,399

1.급식용식재료비 105,373 64,974 40,399
(성립전_1추)친환경농산물지원 : 

40,399,000*1교=
40,399,000

6.우수농축수산물부식비지원 9,050 5,580 3,470

1.급식용식재료비 9,050 5,580 3,470
(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

3,470,000*1교=
3,470,000

2.기숙사 관리 81,387 55,259 26,128

1.기숙사운영 81,387 55,259 26,128

1.기숙사운영비 49,071 37,083 11,988

1.일반수용비 28,171 16,683 11,488
(성립전_1추)청소용역비 : 10,488,000*1교

=
10,488,000

(성립전_1추)기숙사수선비 : 1,000,000*1

교=
1,000,000

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.연료비 10,800 10,800 0

5.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)간식비 : 500,000*1교= 500,000

2.기숙사직원인건비 32,316 18,176 14,140

1.기간제근로자인건비 28,556 15,416 13,140 (성립전_1추)연봉 : 8,631,000*1교= 8,631,000

(성립전_1추)급식비 : 1,031,000*1교= 1,031,000

(성립전_1추)정기상여금 : 1,000,000*1교= 1,000,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,600,000*1교= 1,600,000

(성립전_1추)근속수당 : 878,000*1교= 878,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,000,000*1

교=
1,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제근로자법정부담금 2,760 2,760 0

3.보건관리 56,277 36,658 19,619

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,027 20,758 19,269

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 11,278 11,278 0

1.학생복지비 11,278 11,278 0

3.보건실운영 6,580 6,580 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.운영수당 500 500 0

3.학생복지비 4,100 4,100 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교

운영비
1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비

 : 1,500,000*1교=
1,500,000

5.여학생위생용품(목적) 16,184 0 16,184

1.학생복지비 16,184 0 16,184
(성립전_1추)여학생위생용품 : 

16,183,800*1교=
16,184,000

6.교육시설안전공제회비 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

7.급식종사자폐암건강검진비 1,585 0 1,585

1.교직원복지비 1,585 0 1,585
(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진 : 

1,585,000*1교=
1,585,000

2.학교환경위생관리 16,250 15,900 350

1.먹는물관리 13,200 13,200 0

1.일반수용비 13,200 13,200 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 1,850 1,500 350

1.일반수용비 1,850 1,500 350 교사내소독 : 1,850,000-1,500,000= 350,000

4.학생복지 160,662 18,360 142,302

1.학생복지운영 160,662 18,360 142,302
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1.졸업앨범제작 18,360 18,360 0

1.교육운영비 18,360 18,360 0

2.학생교과서구입 2,602 0 2,602

1.교육운영비 2,602 0 2,602
(성립전_1추)교과서구입비 : 2,602,000*1

교=
2,602,000

3.학생교복구입 82,800 0 82,800

1.학생복지비 82,800 0 82,800
(성립전_1추)교복구입비(목적) : 

300,000*276=
82,800,000

4.에듀페이(입학지원금) 55,400 0 55,400

1.교육운영비 55,400 0 55,400
(성립전_1추)입학지원금 : 55,400,000*1교

=
55,400,000

5.학생회공약이행비(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학생회공약이행비 : 

1,500,000*1교=
1,500,000

3.기본적 교육활동 703,582 354,968 348,614

1.교과 활동 315,078 176,138 138,940

1.교과활동지원 186,512 86,112 100,400

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.보충과정운영 12 12 0

1.기타수당 12 12 0

4.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

5.학력신장 30,000 30,000 0

1.기타수당 14,010 14,010 0

2.운영수당 7,710 5,000 2,710 학교특색활동운영 : 7,710,000-5,000,000= 2,710,000

3.여비 3,000 3,000 0

4.교육운영비 5,280 7,990 -2,710
학생 특색활동 운영 지원비 : 

280,000-2,990,000=
-2,710,000

6.고교학점제준비학교운영 38,000 38,000 0

1.교육운영비 38,000 38,000 0

소윤지 2024년 07월 18일 14시 37분 37초 15 전북특별자치도교육청 전주근영여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.교육과정운영부 11,100 11,100 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0

8.교과보충프로그램(목적) 40,000 0 40,000

1.기타수당 28,000 0 28,000 (성립전_1추)강사비 : 28,000,000*1교= 28,000,000

2.교육운영비 12,000 0 12,000 (성립전_1추)운영비 : 12,000,000*1교= 12,000,000

9.학습지원튜터(목적) 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,200 0 4,200 (성립전_1추)강사비 : 4,200,000*1교= 4,200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)운영비 : 1,800,000*1교= 1,800,000

10.자율적교육과정(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)자율적교육과정 : 

4,000,000*1교=
4,000,000

11.기초학력쑥쑥 캠프운영학교

(목적)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900 (성립전_1추)캠프운영비 : 1,900,000*1교= 1,900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000*1교= 100,000

12.학습습관형성프로젝트(목적) 2,400 0 2,400

1.기타수당 1,796 0 1,796
(성립전_1추)강사비(1학년) : 898,000*1교

=
898,000

(성립전_1추)강사비(2학년) : 898,000*1교

=
898,000

2.교육운영비 504 0 504
(성립전_1추)운영비(1학년) : 252,000*1교

=
252,000

(성립전_1추)운영비(2학년) : 252,000*1교

=
252,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)업무추진비(1학년) : 

50,000*1교=
50,000

(성립전_1추)업무추진비(2학년) : 

50,000*1교=
50,000

13.학력향상 도전학교(목적) 46,000 0 46,000

1.기타수당 19,959 0 19,959
(성립전_1추)교과보충심화프로그램(1학년)

 : 1,140,000*1교=
1,140,000

(성립전_1추)진로진학탐색지원 및 특강(2

학년) : 190,000*1교=
190,000

(성립전_1추)교과보충심화프로그램(2학년)

 : 1,140,000*1교=
1,140,000

(성립전_1추)교과보충심화프로그램(3학년)

 : 7,999,000*1교=
7,999,000

(성립전_1추)학습관리지원(담임교사) : 

9,000,000*1교=
9,000,000

(성립전_1추)학습관리지원(관리교사) : 

300,000*1교=
300,000

(성립전_1추)진로진학탬색지원 및 특강(1

학년) : 190,000*1교=
190,000
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2.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)학습멘토지원 : 1,800,000*1

교=
1,800,000

3.교육운영비 20,561 0 20,561
(성립전_1추)운영비(1학년) : 4,576,000*1

교=
4,576,000

(성립전_1추)운영비(1학년) : 4,140,000*1

교=
4,140,000

(성립전_1추)운영비(2학년) : 3,255,000*1

교=
3,255,000

(성립전_1추)운영비(2학년) : 5,440,000*1

교=
5,440,000

(성립전_1추)운영비 : 150,000*1교= 150,000

(성립전_1추)학습챌린지 : 3,000,000*1교= 3,000,000

4.목적사업업무추진비 3,680 0 3,680
(성립전_1추)학력향상협의체운영 : 

2,400,000*1교=
2,400,000

(성립전_1추)학력향상협의체운영 : 

1,280,000*1교=
1,280,000

2.국어 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.사회 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.수학 교과활동 30,000 32,100 -2,100

1.교과운영 0 2,100 -2,100

1.교육운영비 0 2,100 -2,100 교재개발 및 도서구입 : 0-300,000= -300,000

수학체험지원 : 0-300,000= -300,000

루체떼 지원 : 0-1,500,000= -1,500,000

2.수학중점학교(경상) 30,000 30,000 0

1.교육운영비 30,000 30,000 0

5.과학 교과활동 47,000 41,000 6,000

1.과학교과운영 14,000 15,000 -1,000

1.교육운영비 14,000 15,000 -1,000 과학연구활동 지원 : 500,000-1,000,000= -500,000

과학행사진행 : 500,000-1,000,000= -500,000

2.기술가정교과운영 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.미래형융합교육(STEAM) 선도

학교(목적)
7,000 0 7,000

1.일반수용비 3,840 0 3,840 (성립전_1추)도서구입비 : 240,000*1교= 240,000

(성립전_1추)재료비 : 3,600,000*1교= 3,600,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700 (성립전_1추)업무추진비 : 700,000*1교= 700,000

3.비품구입비 2,460 0 2,460
(성립전_1추)기자재구입비 : 2,460,000*1

교=
2,460,000

5.과학중점학교(경상) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

6.체육 교과활동 22,640 3,000 19,640

1.교과운영 3,530 3,000 530

1.교육운영비 3,530 3,000 530 셔틀콕 : 530,000*1교= 530,000

2.학교스포츠클럽활동비(목적) 14,300 0 14,300

1.교육운영비 14,300 0 14,300 (성립전_1추)활동비 : 14,300,000*1교= 14,300,000

3.토요스포츠데이운영비(목적) 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 

910,000*1교=
910,000

4.학교체육활성화공모사업(목

적)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)교내리그전 : 2,000,000*1교= 2,000,000

5.학교스포츠클럽리그(목적) 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900 (성립전_1추)운영비 : 1,900,000*1교= 1,900,000

7.예술 교과활동 8,266 6,266 2,000

1.음악과교과운영 2,470 2,470 0

1.교육운영비 970 970 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.미술과교과운영 3,796 3,796 0

1.교육운영비 1,276 1,276 0

2.학습준비물 2,520 2,520 0
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3.학교예술교육(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교예술교육 운영비 : 

2,000,000*1교=
2,000,000

8.외국어 교과활동 5,660 2,660 3,000

1.영어교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.중국어교과운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

3.외국어학습프로그램운영지원

비(목적)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,660 0 2,660 (성립전_1추)교구구입비 : 510,000*1교= 510,000

(성립전_1추)온라인프로그램구입 : 

2,000,000*1교=
2,000,000

(성립전_1추)간식비 : 150,000*1교= 150,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전_1추)협의회비 : 240,000*1교= 240,000

3.도서구입비 100 0 100 (성립전_1추)도서구입비 : 100,000*1교= 100,000

9.선택 교과활동 500 500 0

1.한문과 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.정보교과활동 10,000 0 10,000

1.AI정보교육 중심학교 운영비

(목적)
10,000 0 10,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사수당 : 600,000*1교= 600,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)교구 및 재료 구입비 : 

4,700,000*1교=
4,700,000

3.비품구입비 4,700 0 4,700 (성립전_1추)비품구입비 : 4,700,000*1교= 4,700,000

2.창의적 체험활동 388,504 178,830 209,674

1.자율활동 46,733 35,400 11,333

1.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.학교축제(송림제)-학생부 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.학생자치활동 11,333 12,500 -1,167
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1.교육운영비 11,333 12,500 -1,167 학생대표자수련회 : 1,833,000-3,500,000= -1,667,000

학생회활동지원 : 9,500,000-9,000,000= 500,000

4.신입생활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.인문사회교육부 1,500 4,000 -2,500

1.교육운영비 1,500 4,000 -2,500 독서프로그램운영 : 1,500,000-4,000,000= -2,500,000

6.따뜻한 학급 만들기 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기(1학년) :

 4,000,000*1교=
4,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기(2학년) :

 4,000,000*1교=
4,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기(3학년) :

 4,000,000*1교=
4,000,000

7.학교민주시민교육 운영 지원

(경상)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.탄소중립 실천학교(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)운영비(3-5) : 1,350,000*1교

=
1,350,000

(성립전_1추)운영비(3-7) : 1,350,000*1교

=
1,350,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)업무추진비(3-5) : 150,000*1

교=
150,000

(성립전_1추)업무추진비(3-7) : 150,000*1

교=
150,000

2.현장체험학습활동 286,081 90,740 195,341

1.수학여행 279,845 67,500 212,345

1.교육운영비 279,845 67,500 212,345 숙박비 : 76,655,000-18,900,000= 57,755,000

식비 : 29,130,000-16,200,000= 12,930,000

교통비 : 33,180,000-18,900,000= 14,280,000

입장료 : 18,143,000-13,500,000= 4,643,000

(성립전_1추)현장체험학습비지원(목적) : 

350,000*277명=
96,950,000

(성립전_1추)여행자보험및수수료 : 

604,000*270명=
163,080,000

여행자보험및수수료 : 

25,787,000-163,080,000=
-137,293,000

2.수련활동 6,236 23,240 -17,004

1.교육운영비 6,236 23,240 -17,004 숙박비 : 0-7,000,000= -7,000,000
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식비 : 3,199,700-7,000,000= -3,800,000

차량임차료 : 2,300,000-7,000,000= -4,700,000

입장료 : 0-2,240,000= -2,240,000

보험료 : 564,000= 564,000

약품비 : 172,000= 172,000

3.동아리활동 17,550 17,550 0

1.동아리활동 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0

2.신문부-근영춘추 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

3.교지편집부-송림 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

4.문집제작-글몽 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 38,140 35,140 3,000

1.자기이해활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.진로계획활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.진로체험활동 30,140 30,140 0

1.교육운영비 30,140 30,140 0

4.마음치유 생명지킴 운영(목

적)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,723 0 2,723 (성립전_1추)상담치료비 : 2,000,000*1교= 2,000,000

(성립전_1추)재료 구입비  : 573,000*1교= 573,000

(성립전_1추)간식비 : 150,000*1교= 150,000

2.비품구입비 277 0 277 (성립전_1추)포토프린터기 : 277,000*1교= 277,000

4.선택적 교육활동 448,869 165,420 283,449

1.방과후학교 운영 141,000 75,000 66,000
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1.방과후학교운영 141,000 75,000 66,000

1.교과프로그램 93,000 75,000 18,000

1.기타수당 93,000 75,000 18,000
(성립전_1추)자유수강권(목적) : 

3,000,000*1교=
3,000,000

(성립전_1추)자유수강권(목적) : 

15,000,000*1교=
15,000,000

2.방과후학교운영지원(목적) 48,000 0 48,000

1.기타수당 28,800 0 28,800
(성립전_1추)방과후학교운영지원 강사비 :

 28,800,000*1교=
28,800,000

2.일반수용비 6,680 0 6,680 (성립전_1추)수용비 : 6,680,000*1교= 6,680,000

3.교육운영비 11,080 0 11,080 (성립전_1추)교재재료비 : 7,680,000*1교= 7,680,000

(성립전_1추)운영비 : 3,400,000*1교= 3,400,000

4.목적사업업무추진비 1,440 0 1,440 (성립전_1추)업무추진비 : 1,440,000*1교= 1,440,000

2.국제교육 103,200 10,000 93,200

1.국제교육운영 103,200 10,000 93,200

1.자매결연학교교류 10,000 10,000 0

1.여비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

2.국제교류운영(목적) 93,200 0 93,200

1.교육운영비 92,800 0 92,800
(성립전_1추)국제교류운영비(목적) : 

84,000,000*1교=
84,000,000

(성립전_1추)온라인수업 운영비 : 

4,400,000*1교=
4,400,000

(성립전_1추)초청수업 운영비 : 

4,400,000*1교=
4,400,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)온라인수업 : 200,000*1교= 200,000

(성립전_1추)초청수업 : 200,000*1교= 200,000

3.독서활동 36,100 35,100 1,000

1.독서활동운영 36,100 35,100 1,000

1.도서관운영 36,100 35,100 1,000

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.도서구입비 33,000 32,000 1,000 도서구입 : 33,000,000-32,000,000 = 1,000,000

4.교기육성 167,469 44,320 123,149

1.교기운영 167,469 44,320 123,149
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1.배구부운영 43,820 44,320 -500

1.기간제근로자인건비 10,800 13,200 -2,400
배구부지도자시간외수당 : 

3,600,000-6,000,000=
-2,400,000

2.일반수용비 22,200 21,200 1,000 차량유지비 : 3,000,000-2,000,000= 1,000,000

3.연료비 3,600 3,600 0

4.교육운영비 7,100 6,200 900 특식비 : 900,000*1교= 900,000

5.기간제근로자법정부담금 120 120 0

2.운동부지도자인건비 45,811 0 45,811

1.기간제근로자인건비 39,670 0 39,670 (성립전_1추)기본급 : 13,038,000*1교= 13,038,000

(성립전_1추)기본급 : 13,038,000*1교= 13,038,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000*1교= 900,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000*1교= 900,000

(성립전_1추)근속수당 : 660,000*1교= 660,000

(성립전_1추)근속수당 : 660,000*1교= 660,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,700,000*1교= 1,700,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000*1교= 500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000*1교= 500,000

(성립전_1추)연가보상비 : 1,260,000*1교= 1,260,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,514,000*1교= 2,514,000

(성립전_1추)시간외수당(목적) : 

4,000,000*1교=
4,000,000

2.맞춤형복지비 650 0 650 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000*1교= 650,000

3.기간제근로자법정부담금 5,491 0 5,491
(성립전_1추)4대보험 부담금 : 

3,434,000*1교=
3,434,000

(성립전_1추)4대보험 부담금 : 

2,057,000*1교=
2,057,000

3.드래프트2 27,000 0 27,000

1.비품구입비 27,000 0 27,000
(성립전_1추)차량구입비 : 27,000,000*1교

=
27,000,000

4.드래프트1 7,838 0 7,838

1.교육운영비 7,838 0 7,838 드래프트1 : 7,837,700*1교= 7,838,000

5.체육영재지원(목적) 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)체육영재지원 : 4,800,000*1

교=
4,800,000
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6.육성종목운영비 36,000 0 36,000

1.교육운영비 36,000 0 36,000 (성립전_1추)교통비 : 12,000,000*1교= 12,000,000

(성립전_1추)훈련비 : 7,000,000*1교= 7,000,000

(성립전_1추)훈련비 : 10,000,000*1교= 10,000,000

(성립전_1추)훈련비 : 7,000,000*1교= 7,000,000

7.육성종목지도자 피복비 및 여

비(목적)
2,200 0 2,200

1.여비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)여비 : 2,000,000*1교= 2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200 (성립전_1추)피복비 : 200,000*1교= 200,000

5.기타 선택적 교육활동 1,100 1,000 100

1.기타선택적교육운영 1,100 1,000 100

1.교생실습비 1,100 1,000 100

1.교육운영비 1,100 1,000 100
(성립전_1추)교생실습운영비 : 100,000*1

교=
100,000

5.교육활동 지원 275,335 109,735 165,600

1.교무업무 운영 67,275 27,775 39,500

1.교무학사운영 67,275 27,775 39,500

1.환경정리 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.교무기획부운영 13,075 13,075 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 11,775 11,775 0

3.일반업무추진비 500 500 0

3.교육연구부운영 11,000 11,500 -500

1.교육운영비 11,000 11,500 -500 교육계획서 제작 : 2,500,000-3,000,000= -500,000

4.교과교실제운영비(목적) 40,000 0 40,000

1.교육운영비 40,000 0 40,000
(성립전_1추)교과교실제운영비 : 

40,000,000*1교=
40,000,000

2.생활지도운영 45,440 8,200 37,240

1.학생생활상담지도 24,100 7,000 17,100

1.학생부운영 500 500 0
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1.일반업무추진비 500 500 0

2.노동인권교육 2,600 2,500 100

1.운영수당 2,600 2,500 100
(성립전_1추)노동인권교육운영비(목적) : 

100,000*1교=
100,000

3.위클래스운영비(경상) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.회복중심생활교육(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)회복중심생활교육 : 

5,000,000*1교=
5,000,000

5.인성교육중점학교(목적) 12,000 0 12,000

1.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)인성교육중점학교운영비 : 

10,800,000*1교=
10,800,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)협의회비 : 1,200,000*1교= 1,200,000

2.학교폭력예방 15,540 1,200 14,340

1.안전한학교환경구축 700 1,200 -500

1.운영수당 500 1,000 -500 노동인권교육강사비 : 0-500,000= -500,000

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방지원학교 9,800 0 9,800

1.기간제교원인건비 6,100 0 6,100
(성립전_1추)수업경감 인건비 : 

6,100,000*1교=
6,100,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)학교폭력예방 선택프로그램 :

 3,400,000*1교=
3,400,000

3.기간제교원법정부담금 300 0 300
(성립전_1추)고용산재보험료 : 300,000*1

교=
300,000

3.학교안전지킴이 5,040 0 5,040

1.일반수용비 5,040 0 5,040
(성립전_1추)학교안전지킴이활동비 : 

5,040,000*1교=
5,040,000

3.학생안전교육 5,800 0 5,800

1.학생주도위험요인발굴개선 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학생주도위험요인발굴개선 : 

1,000,000*1교=
1,000,000

2.체험중심 안전교육 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)체험중심 안전교육 : 

4,800,000*1교=
4,800,000

3.학습지원실 운영 24,060 28,060 -4,000

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

소윤지 2024년 07월 18일 14시 37분 37초 25 전북특별자치도교육청 전주근영여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 22,860 26,860 -4,000

1.학교정보화지원 22,860 26,860 -4,000

1.일반수용비 6,460 7,960 -1,500
프린터및소모품구입 : 

2,500,000-4,000,000=
-1,500,000

2.교육운영비 16,400 18,900 -2,500 학내망유지보수비 : 1,800,000-3,300,000= -1,500,000

학습용영상장치구입 : 

1,000,000-2,000,000=
-1,000,000

4.교육여건 개선 138,560 45,700 92,860

1.교육환경개선 138,560 45,700 92,860

1.교실환경개선 43,781 45,700 -1,919

1.일반수용비 26,281 28,700 -2,419 냉난방기청소 : 9,581,000-12,000,000= -2,419,000

2.비품구입비 17,500 17,000 500 배구부차량구입 : 10,500,000-10,000,000= 500,000

2.학교급식환경개선사업(목적) 27,379 0 27,379

1.비품구입비 27,379 0 27,379
(성립전_1추)보온고 외 10종  : 

27,379,000*1교=
27,379,000

3.방송장비구입설치(목적) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 40,000 0 40,000
(성립전_1추)방송장비구입설치 : 

40,000,000-1교=
40,000,000

4.시설안전개선(목적) 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)소방유도점멸등 : 

2,400,000*1교=
2,400,000

5.현관대리석출입구수선 및 본

관 외벽도장(목적)
25,000 0 25,000

1.일반수용비 25,000 0 25,000
(성립전_1추)출입구수선 및 외벽도장 : 

25,000,000*1교=
25,000,000

6.학교 일반운영 742,687 609,532 133,155

1.학교기관 운영 232,370 201,850 30,520

1.부서기본운영 94,046 67,926 26,120

1.교장실운영 16,384 12,984 3,400

1.일반수용비 3,500 1,000 2,500 학교단체상해보험 : 2,500,000= 2,500,000

2.여비 2,820 1,920 900 관외 출장비 : 2,100,000-1,200,000= 900,000

3.일반업무추진비 6,200 6,200 0

4.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.행정실운영 11,520 7,620 3,900
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 7,020 3,120 3,900 관외 출장비 : 5,100,000-1,200,000= 3,900,000

3.일반업무추진비 3,500 3,500 0

3.교무부운영 36,280 20,680 15,600

1.여비 35,280 19,680 15,600 관외 출장비 : 30,000,000-14,400,000= 15,600,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.일반행정사무관리 29,142 26,642 2,500

1.일반수용비 29,142 26,642 2,500
침구류 구입 및 세탁 : 

1,400,000-400,000=
1,000,000

노무사변호사상담자문수수료 : 

1,500,000*1교=
1,500,000

5.순회교사여비 720 0 720

1.여비 720 0 720
(성립전_1추)순회교사 여비 : 720,000*1교

=
720,000

2.행정지원인력운용 138,324 133,924 4,400

1.구 학부모회직인건비 46,920 46,920 0

1.공무직인건비 42,720 42,720 0

2.맞춤형복지비 600 600 0

3.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

2.행정(사무)실무사인건비 91,404 87,004 4,400

1.공무직인건비 83,004 78,604 4,400 연봉 : 50,000,000-45,600,000= 4,400,000

2.맞춤형복지비 1,200 1,200 0

3.공무직법정부담금 7,200 7,200 0

2.시설 장비 유지 506,517 403,882 102,635

1.학교시설장비유지 506,517 403,882 102,635

1.공공요금및제세공과금 199,760 155,660 44,100

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.전기요금 116,100 72,000 44,100 전기요금 : 116,100,000-72,000,000= 44,100,000

3.상하수도료 72,000 72,000 0

4.기타공공요금 9,760 9,760 0

2.시설관리용역 14,140 13,400 740
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1.일반수용비 14,140 13,400 740 전기안전관리비 : 5,540,000-4,800,000= 740,000

3.시설일반관리 144,715 92,920 51,795

1.일반수용비 124,695 82,900 41,795
학교내외 소규모수선비 : 

73,000,000-30,000,000=
43,000,000

시설소모품 : 23,695,000-20,400,000= 3,295,000

교내환경조성 : 7,000,000-10,000,000= -3,000,000

인부사역비 : 3,000,000-4,500,000= -1,500,000

2.비품구입비 20,020 10,020 10,000 비품구입비 : 20,020,000-10,020,000= 10,000,000

4.화장실관리 22,220 22,220 0

1.일반수용비 22,220 22,220 0

5.당직관리 117,650 117,650 0

1.기간제근로자인건비 103,700 103,700 0

2.일반수용비 4,200 4,200 0

3.맞춤형복지비 1,800 1,800 0

4.기간제근로자법정부담금 5,400 5,400 0

5.공무직법정부담금 2,550 2,550 0

6.학교체육시설개방지원금(경

상)
1,932 1,932 0

1.전기요금 1,932 1,932 0

7.불법촬영카메라탐지지원(경

상)
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

8.학교틈새공간물품비지원(경

상)
6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000 학교틈새공간물품비지원 : 6,000,000*1교= 6,000,000

3.학교운영 협력 3,800 3,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,600 2,600 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0
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2.학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

7.학교 재무활동 0 1,805 -1,805

1.예비비 0 1,805 -1,805

1.예비비 0 1,805 -1,805

1.예비비 0 1,805 -1,805

1.예비비 0 1,805 -1,805 예비비 : 0-1,805,000= -1,805,000

세출합계 9,412,338 7,493,135 1,919,203
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